

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
27.11.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 287 का उत्तर

टिकट बिक्री और निरस्तीकरण के माध्यम से रेलवे को अर्जित आय

287. श्रीमती माला रायः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) त्यौहारों के महीने (01.09.2024 से 15.11.2024) में टिकट बिक्री के माध्यम से रेलवे को हुई आय का व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान टिकट निरस्तीकरण के माध्यम से रेलवे द्वारा अर्जित की गई धनराशि का व्यौरा क्या है; और
- (ग) 01.09.2024 से 15.11.2024 की अवधि के दौरान यात्रा करने वाले यात्रियों का जोन-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

टिकट बिक्री और निरस्तीकरण के माध्यम से रेलवे को अर्जित आय के संबंध में दिनांक 27.11.2024 को लोक सभा में श्रीमती माला राय के अतारांकित प्रश्न सं. 287 के भाग (क) से (ग) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क): 01.09.2024 से 31.10.2024 तक की अवधि के दौरान भारतीय रेल का यात्री राजस्व निम्नानुसार है:

अवधि	करोड़ रुपए में
01.09.2024 से 31.10.2024	12159.35

(ख): यात्रियों द्वारा टिकट रद्द करने के कारण जमा राशि का ब्यौरा अलग से नहीं रखा जाता है।

(ग): 01.09.2024 से 10.11.2024 तक की अवधि के दौरान जोन-वार यात्री यात्रा निम्नानुसार है:

जोन	यात्रा (करोड़ों में)
मध्य	31.63
पूर्व	24.67
पूर्व मध्य	4.41
पूर्व तट	1.77
उत्तर	8.61
उत्तर मध्य	2.72
पूर्वोत्तर	3.17
पूर्वोत्तर सीमा	1.81
उत्तर पश्चिम	3.60
दक्षिण	14.55
दक्षिण मध्य	5.00
दक्षिण पूर्व	4.42
दक्षिण पूर्व मध्य	1.48
दक्षिण पश्चिम	3.27
पश्चिम	26.13
पश्चिम मध्य	2.03
मैट्रो	4.44
कुल	143.71

इसके अलावा, भारतीय रेल ने त्योहारों के दौरान आवश्यकता को पूरा करने के लिए 01.10.2024 से 30.11.2024 के दौरान स्पेशल ट्रेन के 7983 फेरे अधिसूचित किए।
